Quæ cum omnia vocato ad se presbytero puer verba narrasset, interrogavit eum sollicitus quales essent habitu vel specie viri qui sibi apparuissent. Respondit: ‘Præclari omnino habitus et vultus erant, lætissimi ac pulcherrimi, quales nunquam ante videram, neque aliquos hominum tanti decoris ac

venustatis esse posse credebam. Unus quidem attonus erat ut clericus, alias barbam habebat prolixam: dicebantque quod unus eorum Petrus, alias vocaretur Paulus: et ipsi essent ministri Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, ad tuitionem nostri monasterii missi ab ipso de cælis.' Credit ergo verbis pueri presbyter, ac statim egressus requisivit in annali suo, et invenit eadem ipsa die Osualdum regem fuisse peremptum: vocatisque fratribus, parari prandium, missas fieri, atque omnes communicare more solito præcepit: simul et infirmanti puer de eodem sacrificio Dominicæ oblationis particulam deferri mandavit.

Quibus ita gestis, non multo post, eadem ipsa die puer defunctus est, suaque morte probavit vera fuisse verba qua ab apostolis Christi audierat. Sed et hoc ejus verbis testimonium perhibuit, quod nemo præter ipsum tempore illo ex eodem est monasterio raptus de mundo; ex qua nimirum visione multi qui hæc audire potuerunt, ad exorandam in adversis divinam clementiam, et ad salutaria jejuniorum remedia subeunda sunt mirabiliter accensi: et ex eo tempore non solum in eodem monasterio, sed et in plerisque locis aliis, ceperit annuatim ejusdem regis ac militis Christi natalitius dies missarum celebratione venerari.

CAP. XV.

Ut Cædualla rex, interfecto rege Geuissorum¹ Ædilualch, provinciam illam sæva cæde ac depopulatione attriverit.

INTERREA superveniens cum exercitu Caedualla², juvenis stren-

¹ *Geuissorum*] A mistake for Aus-tralium Saxonum.

² *Caedualla*] Ceadwalla, S. Chron. He was the grandson of Ceadda, the son of Cuthwine, the son of Ceaulin; p. 99. Kemble remarks that this name is the same borne by the British king who rebelled against Eadwine, p. 13, and that the author of the Brut y Tywysogion has mis-taken him for Cadwalader, p. 841,

M. H. B., and thus fully recognized his name as British. His brother's name was Mäl, which 'cannot denote anything but "mule," ἡμίονος, the half-breed;' and this renders it 'probable that the mother of these two princes was a Welsh, or at all events a British, lady, to the cheerful assistance of whose countrymen, scattered over the face of Wessex and Sussex, Ceadwalha may have been indebted

uiissimus de regio genere Geuissorum, cum exularet a patria sua, interfecit regem *Æ*Edilualch, ac provinciam illam¹ sœva cæde ac depopulatione attrivit; sed mox expulsus est a ducibus regis, Berethuno et Andhuno², qui deinceps regnum provinciæ tenuerunt: quorum prior postea ab eodem Caedualla, [A.D. 685 Flor.]. cum esset rex Geuissorum, occisus est, et provincia graviore servitio subacta. Sed et In³ qui post Caeduallan regnavit, simili provinciam illam afflictione plurimo annorum tempore mancipavit. Quare factum est ut toto illo tempore episcopum proprium habere nequiret; sed revocato domum⁴ Vilfrido primo suo antistite, ipsi episcopo Geuissorum, id est, Occidentalium Saxonum, qui essent in Venta⁵ civitate, subjacenter.

for the rapidity of his success. And if, moreover, as would be likely, she should have been a Christian, we could the more readily account, not only for his favourable treatment of his mother's creed before the period of his conversion, but also for his very sudden conversion itself.' On the Names, &c. of the Anglo-Saxons, p. 85, Proceedings of the Archeol. Instit. 1845.

¹ *illam*] That of the South Saxons, though the title to the chapter erroneously calls him 'rex Geuissorum.'

² *Andhuno*] Hune, S. V. *Æ*thelhun, Florence.

³ *Ini*] Ine was the grandson of Ceolwald, the grandson of Cuthwine, the son of Ceaulin. He reigned from A.D. 688-728.

⁴ *domum*] A.D. 686. He was recalled through the instrumentality

of Archbishop Theodorus, first into Mercia, and then into Northumberland. See v. 19.

⁵ *in Venta*] Hædde was the bishop of Winchester, about whom the following is found in Theodorus' Decreta, which Smith thought might refer to this event: 'Nolumus, imo nobis non convenit, ipso fratre nostro sanctissimo Hædda superstite, qui ecclesiam Ventanam tam insigniter nobilitavit, auctoritate summi pontificis Agathonis transferendo corpus beatissimi Birini Occidentalium Saxonum apostoli a villa Dorcæstrensi ubi reconditum erat, una cum sede in Ventanam civitatem, cuius etiam labore ac studio, apostolicoque mandato, ex tunc primo confirmata est in ipsa civitate sedes episcopal is dignitatis, parochiam suam in aliquo lædere diminuendo.'

CAP. XVI.¹

Ut Vecta insula Christianos incolas suscepit, cuius regii duo pueri statim post acceptum baptismum sint interempti.

POSTQUAM ergo Caedualla regno potitus est Geuissorum, cepit et insulam Vectam, quæ eatenus erat tota idola-
 Ceadwalha,
 king of
 Wessex, sub-
 dues Wiht
 [A.D. 686,
 S. Chron.], triæ dedita; tragica cæde omnes indigenas ex-
 terminare, ac suæ provinciæ homines pro his substituere contendit, voto se obligans, quamvis
 necdum regeneratus, ut ferunt, in Christo, quia,
 si cepisset insulam, quartam partem ejus, simul et prædæ,
 Domino daret. Quod ita solvit, ut hanc Vilfrido episcopo,
 and gives
 part to
 Wilfrith to
 evangelize. qui tunc forte de gente sua superveniens aderat,
 utendam pro Domino offerret. Est autem men-
 sura ejusdem insulæ, juxta æstimationem Anglo-
 rum, mille ducentarum² familiarum: unde data est episcopo
 possessio terræ trecentarum familiarum. At ipse partem quam
 accepit, commendavit cuidam de clericis suis, cui nomen
 Bernuini, et erat filius sororis ejus, dans illi presbyterum
 nomine Hiddila, qui omnibus qui salvari vellent, verbum ac
 lavacrum vitæ ministraret³.

Ubi silentio prætereundum non esse reor, quod in primitias
 Two sons of
 Arvald, king
 of Wiht,
 killed at
 Stoneham. eorum qui de eadem insula credendo salvati sunt,
 duo regii pueri fratres, videlicet Arualdi regis insulæ,
 speciali sunt Dei gratia coronati: siquidem immi-
 nentibus insulæ hostibus, fuga lapsi sunt de insula,
 et in proximam Jutorum provinciam translati: ubi cum delati

¹ CAP. XVI.] In the Moore MS., and in Cotton. II, this chapter and the last one are a continuation of c. 14: and to it is given, as a heading, the number xiv. and the rubric of this chapter alone. S.

² *mille ducentarum*] See Kemble, i. 101.

³ *ministraret*] The province of Mean, which had been the other half of Wulfhere's gift as a sponsor to Æthelweald of Sussex, see p. 239,

appears to have shared with Wiht in the blessing of conversion by Wilfrith. In the parish church of Warnford, a village between East and West Meon, is still to be seen an inscription recording, in Latin of the twelfth century, an older foundation of Wilfrith. Of this older foundation there are now no remains except a curious Saxon dial. See volume published by British Archæol. Association, 1845, p. 410.

in locum qui vocatur *Ad Lapidem*¹, occulendos se a facie regis victoris credidissent, proditi sunt, atque occidi jussi. Quod cum audisset abbas quidam et presbyter, vocabulo Cyniberct, habens non longe ab inde monasterium in loco qui vocatur *Hreutford*², id est, ‘*Vadum harundinis*,’ venit ad regem, qui tunc eisdem in partibus occultus curabatur a vulneribus quæ ei inficta fuerant prælanti in insula Vecta: postulavitque ab eo, ut si necesse esset pueros interfici, prius eos liceret fidei Christianæ sacramentis imbui. Concessit rex, et ipse instructos verbo veritatis, ac fonte Salvatoris ablutos, de ingressu regni æterni certos reddidit. Moxque illi instantे carnifice, mortem læti subiere temporalem per quam se ad vitam animæ perpetuam non dubitabant esse transituros. Hoc ergo ordine, postquam omnes Brittaniarum provinciæ fidem Christi susceperant, suscepit Wiht put
under the
See of
Wessex. et insula Vecta, in qua tamen ob ærumnam externæ subjectionis, nemo gradum ministerii ac sedis episcopalis ante Danihelem, qui nunc Occidentalium Saxonum est episcopus, accepit.

Sita est autem hæc insula contra medium Australium Saxonum et Geuissorum, interposito pelago latitudinis trium milium quod vocatur *Soluente*³: in quo videlicet pelago bini æstus oceani qui circum Brittaniam ex infinito oceano septentrionali erumpunt, sibimet invicem quotidie compugnantes occurront, ultra ostium fluminis *Homelea*⁴, quod per terras Jutorum, quæ ad regionem Geuissorum pertinent, præfatum pelagus intrat; finitoque conflictu, in oceanum refusi, unde venerant, redeunt.